

**URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO**

**DEPARTAMENT BUDŻETU I FINANSÓW**



**Informacja  
na temat stanu budżetu Województwa Podkarpackiego na 2020 r.  
oraz zagrożeń w związku z aktualną sytuacją w kraju**

Rzeszów, 17 kwietnia 2020 r.

## SPIS TREŚCI

I.	Wstęp.....	3
II.	Źródła dochodów budżetu województwa i zagrożenia związane z aktualną sytuacją kraju.....	4
III.	Planowane wydatki budżetu Województwa Podkarpackiego....	9
IV.	Działania Zarządu Województwa Podkarpackiego w związku z zagrożeniem rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem SARS CoV-2 oraz zagrożeniami związanymi z trudną sytuacją w kraju.....	10
V.	Ważniejsze zmiany przepisów związane z prowadzeniem gospodarki finansowej Województwa.....	14

## I. Wstęp

Stan epidemii wymusił wprowadzenie olbrzymich ograniczeń w życiu społeczno-gospodarczym. Sytuacja ta będzie miała niewątpliwie poważny wpływ zarówno na stan budżetu państwa, jak też powiązanych z nim budżetów jednostek samorządu terytorialnego. Należy zauważyć, że epidemia ma charakter powszechny i ograniczenia z niej wynikające dotyczą gospodarki państw na całym świecie, co ma wpływ na sytuację eksporterów, importerów, branży turystycznej, transportowej, usługowej itd. Na głębokość recesji wpływ będzie miał przede wszystkim czas trwania okresu ograniczeń, wynikających z wprowadzonej kwarantanny społecznej, zarówno w Polsce, jak też u naszych zagranicznych partnerów gospodarczych. Nawet w przypadku krótkotrwałego stanu nasilenia ograniczeń gospodarczych, wydaje się, że skutki finansowe dla gospodarki i finansów publicznych będą bardzo odczuwalne.

Środki do sektora finansów publicznych trafiają z gospodarki poprzez wpływy z podatków np. CIT, PIT, VAT, akcyzowego itp. Wpływy te będą bardzo mocno ograniczone, jednak brak jest informacji o sytuacji bieżącej, jak też o prognozach na przyszłość w tym zakresie. Jednocześnie sektor finansów publicznych przeżywa i przeżywał będzie czas olbrzymich oczekiwań w zakresie utrzymania podjętych zobowiązań i stabilizacji życia obywateli.

## II. Źródła dochodów budżetu województwa i zagrożenia związane z aktualną sytuacją kraju.

Głównymi źródłami dochodów samorządu województwa są:

### 1. Wpływy z budżetu państwa z tytułu subwencji ogólnej i dotacji celowych.

Trudno ocenić jak obecna sytuacja wpłynie na poziom wywiązywania się budżetu państwa ze zobowiązań w stosunku do samorządu województwa. Uregulowania prawne dotyczące przekazywania środków z budżetu państwa w sytuacji zagrożenia realizacji ustawy budżetowej zawarte zostały w art. 179 ustawy o finansach publicznych:

*„Art. 179. Blokowanie planowanych wydatków w przypadku zagrożenia realizacji ustawy budżetowej*

- 1) W przypadku zagrożenia realizacji ustawy budżetowej może nastąpić blokowanie na czas oznaczony planowanych wydatków budżetu państwa.*
- 2) Blokowanie planowanych wydatków budżetu państwa, o którym mowa w ust. 1, oznacza wstrzymanie przekazywania środków na realizację zadań finansowanych z budżetu państwa lub okresowy albo obowiązujący do końca roku zakaz dysponowania częścią lub całością planowanych wydatków.*
- 3) Blokowanie, o którym mowa w ust. 2, nie może dotyczyć subwencji ogólnej dla samorządu terytorialnego oraz subwencji dla podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki.*
- 4) Rada Ministrów po uzyskaniu pozytywnej opinii sejmowej komisji właściwej do spraw budżetu podejmuje, w drodze rozporządzenia, decyzję o blokowaniu wydatków.*

5) *W rozporządzeniu, o którym mowa w ust. 4, Rada Ministrów określa w szczególności:*

a) *część budżetu państwa,*

b) *łącznie kwotę wydatków, która podlega blokowaniu*

*- uwzględniając stopień zagrożenia realizacji poszczególnych zadań oraz stopień zagrożenia realizacji ustawy budżetowej.*

6) *Szczegółową klasyfikację wydatków, które podlegają blokowaniu, ustala dysponent części budżetowej.”.*

Wg stanu na 31 marca br. planowane dochody z tytułu subwencji oraz dotacji z budżetu państwa wynosiły łącznie 524.167.917 zł, tj. 42,51% planowanych dochodów budżetu województwa ogółem. Natomiast wykonanie dochodów z tego tytułu wynosi ogółem 133.142.722 zł, tj. 25,4% planu .

Szczegółowy podział planowanych i wykonanych dochodów z tytułu subwencji i dotacji z budżetu państwa:

a) Subwencja ogólna na plan ogółem 302.654.757 zł została wykonana w kwocie 74.949.427 zł co stanowi 25%. Subwencja ogólna składa się z części :oświatowej, regionalnej i wyrównawczej oraz rezerwy subwencji ogólnej przeznaczonej na dofinansowanie budowy, przebudowy, remontu, utrzymania ochrony, dróg wojewódzkich i zarządzania tymi drogami.

b) Dotacja celowa z budżetu państwa na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej na plan 58.544.537 zł została wykonana w kwocie 17.253.815zł tj. 29,5% planu .

c) Dotacja celowa z budżetu państwa, z funduszy celowych na współfinansowanie zadań wieloletnich oraz wykonywanych

corocznie na plan 162.968.623 zł została wykonana w kwocie 40.939.480 zł tj. 25,1% planu.

Analizując te źródła dochodów za I kwartał należy stwierdzić, że realizowane są zgodnie z harmonogramem, subwencje przekazywane są w terminach i kwotach wynikających z ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

Zarząd Województwa Podkarpackiego przyjmuje, że z tych źródeł dochody nadal będą realizowane i nie są zagrożone.

Zaplanowane w budżecie kwoty subwencji nieznacznie różnią się od ostatecznych ujętych w uchwale budżetowej. Wg informacji z Ministerstwa Finansów o ostatecznych kwotach wynikających z ustawy budżetowej na 2020 r. kwota subwencji została zmniejszona o kwotę ogółem - 18.221 zł, w tym subwencja oświatowa została zwiększona o kwotę 1.422.275 zł, natomiast subwencja przeznaczona na dofinansowanie budowy, przebudowy, remontu, utrzymania, ochrony dróg wojewódzkich i zarządzania tymi drogami została zmniejszona o kwotę 1.404.054 zł.

## 2. Udziały w podatku dochodowym od osób prawnych (CIT).

Podatek dochodowy od osób prawnych stanowi dochód budżetu państwa. Dla samorządu województwa dochody z tego tytułu wynoszą 14,75% udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych, od podatników tego podatku, posiadających siedzibę na obszarze województwa podkarpackiego. Należy spodziewać się bardzo głębokiego spadku dochodów z tego tytułu z uwagi na olbrzymie ograniczenia w handlu, transporcie, turystyce i co za tym idzie w produkcji. Przedsiębiorcy nie prowadzący działalności lub

ograniczający działalność gospodarczą w czasie epidemii nie będą mieli zobowiązań podatkowych lub nie będą ich realizować z uwagi na powstające w gospodarce zatory płatnicze.

Na koniec marca br. planowane dochody z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób prawnych wynoszą 183.600.000 zł, co stanowi 14,86% planowanych dochodów ogółem. Natomiast wykonanie za I kwartał br. wynosi 47.596.516 zł, co stanowi 26% planu. W I kwartale br. dochody z tego tytułu realizowane były zgodnie ze wskaźnikiem upływu czasu.

Analizując jednak wpływy w miesiącu kwietniu br. już zauważa się ich znaczny spadek. W okresie od 1 do 17 kwietnia br. wpływy wynoszą 2.965.253 zł gdzie w analogicznym okresie roku ubiegłego było to 23.144.736 zł.

Sytuacja jest na bieżąco analizowana i na pewno musi nastąpić zmniejszenie planowanych dochodów z tego tytułu. Ustalenie kwoty niezbędnego zmniejszenia w obecnym czasie byłoby prawdopodobnie obarczone bardzo dużym błędem.

W analogicznym okresie roku ubiegłego wykonanie wynosiło 47.272.743 zł co stanowiło 26,2% planu, który wynosił 180 mln zł.

### 3. Udziały budżetu województwa w podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT).

Dochody samorządu województwa z tego tytułu wynoszą 1,6% udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, od podatników tego podatku zamieszkałych na obszarze województwa podkarpackiego. Należy spodziewać się głębokiego spadku dochodów z tego tytułu z uwagi na bardzo prawdopodobne masowe zwolnienia

pracowników i obniżki wynagrodzeń w następstwie trudnej sytuacji finansowej przedsiębiorców.

Na koniec marca br. planowane dochody z tytułu udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych wynoszą 67.632.266 zł, co stanowi 5,5% planowanych dochodów ogółem. Wykonanie natomiast za ten okres wynosi 14.194.366 zł. co stanowi 21% planu. Wpływ w miesiącu kwietniu br. wynosi 2.718.486 zł, natomiast w kwietniu ubiegłego roku była to kwota 3.207.445 zł.

W analogicznym okresie roku ubiegłego tj. za I kwartał wykonanie wynosiło 14.240.481 zł, co stanowiło 21 % planu. Plan wówczas wynosił 66.508.713 zł.

#### 4. Środki z budżetu Unii Europejskiej na realizację projektów własnych.

Na koniec marca br. planowane dochody z tego tytułu wynosiły 374.444.262 zł, co stanowi 30,30% planowanych dochodów ogółem. Dotyczą one finansowania lub dofinansowania projektów własnych realizowanych przez samorząd województwa. Wykonanie dochodów z tego tytułu wynosi 17.546.229 zł. Brak sygnałów z UE o zagrożeniach w realizacji tych dochodów, dlatego też Zarząd nie przewiduje niewykonania dochodów z tego tytułu.

#### 5. Planowane dochody z tytułu sprzedaży mienia.

Planowane dochody z tytułu sprzedaży mienia w kwocie 4.890.000 zł, za I kwartał zostały wykonane w kwocie 81.621 zł, co stanowi 6,7% planu. Do sprzedaży planowane były głównie działki okołolotniskowe. Dochody z tej sprzedaży zaplanowano w kwocie 3 mln zł, jednak z uwagi na obecną sytuację w Polsce i na świecie



istnieje duże prawdopodobieństwo że nie uda się sprzedać żadnej działki. Dlatego też będzie konieczne zmniejszenia dochodów z tego tytułu.

Szczegółowa analiza wykonania dochodów ze wszystkich źródeł prowadzona jest na bieżąco, jednakże po najbliższych 2-3 miesiącach wydaje się już bardziej możliwe oszacowanie wstępnych kwot niewykonania dochodów. Zarząd przewiduje że zmiany w budżecie w tym zakresie będą przedstawione Sejmikowi w II półroczu.

### **III. Planowane wydatki budżetu Województwa Podkarpackiego.**

Niewątpliwie powstaną oszczędności na wydatkach, głównie wynikające z ograniczenia aktywności województwa na skutek ogłoszonego stanu epidemii np. odwołane wydarzenia finansowane z budżetu województwa, ograniczenia zakresu działalności instytucji kultury, oszczędności w wydatkach na delegacje, szkolenia, itp., jednak na pewno nie będą to oszczędności, które pozwolą na zrównoważenie ubytku dochodów.

Obecnie zgłaszane są olbrzymie potrzeby w służbie zdrowia, ale także pojawiają się oczekiwania udzielenia pomocy finansowej ze strony spółek samorządowych i zapewne pojawią się takie oczekiwania ze strony innych j.s.t. Jednocześnie zauważyć należy że województwo posiada zaciągnięte zobowiązania z tytułu kredytów, pożyczek, obligacji, zawarte umowy z wykonawcami inwestycji zleconych przez samorząd województwa. Zobowiązania te muszą być realizowane w sytuacji uszczuplonych dochodów których, ubytek jest obecnie niemożliwy do oszacowania.

Według stanu na 31 marca planowane wydatki w budżecie Województwa Podkarpackiego na 2020 r. wynoszą ogółem 1.443.059.827 zł, w tym wydatki bieżące 706.091.500 zł, natomiast wydatki majątkowe 736.968.327 zł. Wykonanie w tym okresie wynosi ogółem 158.608.179 zł tj. 11% planowanych wydatków, w tym wydatków bieżących 140.741.304 zł tj. 20% planu oraz wydatków majątkowych 17.866.875 zł co stanowi 2,4% planu. Wg sprawozdań złożonych przez jednostki budżetowe realizujące budżet województwa zaangażowanie wynosi 934.293.282 zł tj. 65% zaplanowanych w budżecie wydatków.

Zadłużenie województwa na koniec I kwartału wynosi 212.110.000 zł, planowane spłaty zadłużenia w 2020 r. wynoszą 21.560.000 zł. W każdym miesiącu zgodnie z harmonogramem dokonuje się spłaty rat kredytu w kwocie 83.333 zł, natomiast w listopadzie nastąpi spłata raty pożyczki zaciągniętej w Banku Rozwoju Rady Europy (CEB) zgodnie z zawartą umową w kwocie 20.560.000 zł.

#### **IV. Działania Zarządu Województwa Podkarpackiego w związku z zagrożeniem rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem SARS CoV-2 oraz zagrożeniami związanymi z trudną sytuacją w kraju.**

Zarząd Województwa Podkarpackiego w związku z zagrożeniem rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem SARS CoV-2 w ramach posiadanych kompetencji dokonał Uchwałami Zarządu zmian w budżecie polegających na:

1. Zwiększeniu dochodów i wydatków o kwotę 736.020 zł w związku z otrzymaną dotacją z budżetu państwa z przeznaczeniem dla Wojewódzkiego Szpitala im. św. Ojca Pio w Przemyślu na zakup

materiałów i wyposażenia (Uchwała Nr 130/3047/20 z dnia 10 marca 2020 r.)

2. Uruchomieniu rezerwy celowej przeznaczonej na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego w kwocie 200.000 zł z przeznaczeniem dla Klinicznego Szpitala Wojewódzkiego Nr 2 im. Św. Jadwigi Królowej w Rzeszowie na zakup dwóch mieszalników gazów i jednego podgrzewacza do krążenia pozaustrojowego celem skompletowania ECMO (Uchwała Nr 136/3144/20 z dnia 24 marca 2020 r.)
3. Uruchomieniu rezerwy celowej przeznaczonej na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego w kwocie 1.500.000 zł z przeznaczeniem na zakup środków ochrony indywidualnej dla personelu medycznego jednostek ochrony zdrowia w województwie podkarpackim w ramach projektu "Poprawa bezpieczeństwa epidemiologicznego na terenie województwa podkarpackiego w związku z pojawieniem się koronawirusa SARS-CoV-2". Zakupu dokonał Urząd Marszałkowski (Uchwała Nr 140/3156/20 z dnia 31 marca 2020 r.)
4. Zwiększeniu dochodów i wydatków o kwotę 1.000.000 zł w związku z otrzymaną dotacją z budżetu państwa z przeznaczeniem dla Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Rzeszowie na zakup ambulansu z wyposażeniem specjalistycznym (Uchwała Nr 142/3217/20 z dnia 7 kwietnia 2020r.)
5. Uruchomieniu rezerwy celowej na uzupełnienie wkładu własnego, wydatki niekwalifikowane oraz prefinansowanie wydatków podlegających rozliczeniu w ramach UE i budżetu państwa w związku z realizacją przez wojewódzkie jednostki budżetowe oraz wojewódzkie osoby prawne projektów inwestycyjnych realizowanych przy udziale pozyskanych środków zewnętrznych

o kwotę 1.671.862 zł w związku z realizacją projektu „Poprawa bezpieczeństwa epidemiologicznego na terenie województwa podkarpackiego w związku z pojawieniem się koronawirusa SARS-CoV-2 przeznaczaniem dla:

- Podkarpackiego Centrum Medycznego w Rzeszowie na wkład własny i prefinansowanie wydatków podlegających rozliczeniu w ramach UE kwotę 441.862 zł
- Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego na wkład własny do projektu kwotę 1.230.000 zł

Wobec olbrzymiej skali zagrożeń i niepewności co do rozmiarów kryzysu oraz braku ustalonego na szczeblu centralnym planu skoordynowanych działań antykryzysowych stymulujących gospodarkę, które niewątpliwie będą miały skutki dla samorządu - Zarząd Województwa Podkarpackiego podjął już pierwsze kroki zmierzające do ograniczenia wydatków w budżecie.

1. Został zablokowany fundusz płac tj. wstrzymane podwyżki płac, oraz wypłata nagród i premii uznaniowych oraz innych świadczeń dodatkowych.
2. Czasowo zostały zawieszony nowe inicjatywy inwestycyjne.

Ponadto Zarząd zobowiązał Dyrektorów Departamentów oraz kierowników jednostek do weryfikacji oraz analizy planów finansowych w zakresie ograniczenia wydatków i wskazania oszczędności dla budżetu. W ramach analizy należy zweryfikować:

1. Zadania bieżące, w tym również ujęte w WPF, które nie będą możliwe do realizacji ze względu na stan epidemii lub których realizacja jest zagrożona,
2. Organizację wydarzeń kulturalnych, promocyjnych, turystycznych, gospodarczych itp. przewidzianych do realizacji w I półroczu br., które się nie odbędą (wydatki na ten cel należy traktować jako niewykonane, tj. nie będą przenoszone na II półrocze),
3. Wydatki inwestycyjne, w tym zakupy inwestycyjne tj. konieczność wykonania zadań oraz dokonania zakupów inwestycyjnych,
4. Wydatki bieżące, w tym zakupy nie inwestycyjne – wydatki związane z funkcjonowaniem jednostki pod kątem odstąpienia od dokonania zakupów bądź możliwości dokonania zakupów w terminie późniejszym,
5. Zakresy rzeczowe realizowanych inwestycji w kontekście ich ograniczenia bądź rozłożenia w czasie (zarówno zadań jednorocznych jak i ujętych w wykazie przedsięwzięć do WPF).

Zarząd Województwa Podkarpackiego wystosował pismo do podległych jednostek organizacyjnych informujące, iż w związku z ogłoszeniem na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego oraz z wprowadzeniem szeregu ograniczeń mających bezpośredni wpływ na prowadzenie działalności gospodarczej, edukacyjnej, kulturalnej, sportowej oraz pozostałej, podmioty których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19, a które prowadzą działalność na mieniu Województwa Podkarpackiego na podstawie umowy dzierżawy, najmu czy użyczenia, mogą ubiegać się w szczególności o umorzenie w całości albo w części należności lub ich spłata może być odraczana lub rozkładana na raty.

Przy podejmowaniu decyzji o przyznaniu ulgi należy stosować Uchwałę Nr VIII/138/19 Sejmiku Województwa Podkarpackiego z dnia 27 maja 2019 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad, sposobu i trybu oraz organów lub osób uprawnionych do umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych mających charakter cywilnoprawny, przypadających Województwu Podkarpackiemu lub podległym jednostkom organizacyjnym, a także warunków dopuszczalności pomocy publicznej w przypadkach, w których ulga będzie stanowić pomoc publiczną.

#### **V. Ważniejsze zmiany przepisów związane z prowadzeniem gospodarki finansowej Województwa.**

W wyniku zmian przepisów mających na celu przeciwdziałanie i zwalczanie COVID-19 dokonano rozszerzenia kompetencji Zarządu Województwa dotyczących dokonywania zmian w budżecie i WPF.

1. W celu zapewnienia prawidłowej realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 Zarząd Województwa może:
  - dokonywać zmian w planie dochodów i wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego, w tym dokonywać przeniesień wydatków między działami klasyfikacji budżetowej,
  - dokonywać czynności, które dotychczas mógł wykonywać tylko na podstawie upoważnienia organu stanowiącego w zakresie:
    - przekazania niektórych uprawnień do dokonywania przeniesień planowanych wydatków innym jednostkom organizacyjnym jednostki samorządu terytorialnego,
    - przekazania uprawnień innym jednostkom organizacyjnym jednostki samorządu terytorialnego do zaciągania zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i w latach

następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania jednostki i z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy,

- dokonywania zmian w planie dochodów i wydatków związanych ze:
  - a) zmianą kwot lub uzyskaniem płatności przekazywanych z budżetu środków europejskich, o ile zmiany te nie pogorszą wyniku budżetu,
  - b) zmianami w realizacji przedsięwzięcia finansowanego z udziałem środków europejskich i źródeł zagranicznych niepodlegających zwrotowi o ile zmiany te nie pogorszą wyniku budżetu,
- zwrotu płatności otrzymanych z budżetu środków europejskich.
- dokonywać zmian w wieloletniej prognozie finansowej oraz w planie wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego związanych z wprowadzeniem nowych inwestycji lub zakupów inwestycyjnych przez jednostkę, o ile zmiana ta nie pogorszy wyniku budżetu tej jednostki,
- dokonywać zmiany przeznaczenia rezerwy celowej utworzonej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego bez uzyskania opinii komisji właściwej do spraw budżetu organu stanowiącego tej jednostki. Nie stosuje się przepisu mówiącego, że wydatki przenoszone z rezerwy ogólnej nie mogą zwiększać planowanych wydatków na uposażenia i wynagrodzenia ze stosunku pracy, o ile odrębne przepisy nie stanowią inaczej,
- tworzyć nową rezerwę celową bez uzyskania opinii komisji właściwej do spraw budżetu organu stanowiącego tej jednostki, przenosząc do niej zablokowane kwoty wydatków w przypadku

- stwierdzenia niegospodarności, opóźnień, nadmiaru środków lub naruszenia zasad gospodarki finansowej,
- dokonać zwiększenia limitu zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz emitowanych papierów wartościowych na pokrycie występującego w ciągu roku przejściowego deficytu budżetu jednostki samorządu terytorialnego.
2. W okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii i związanego z tym ryzyka istotnego naruszenia terminów i warunków realizacji zadań jednostek samorządu terytorialnego zaciągnięcie kredytów i pożyczek lub zaciągnięcie innych zobowiązań zaliczanych do tytułów dłużnych, nie wymaga uzyskania opinii regionalnej izby obrachunkowej o możliwości spłaty zobowiązań, o ile zobowiązania te były przewidziane w prognozie kwoty długu i jednostka uzyskała pozytywną opinię regionalnej izby obrachunkowej o tej prognozie – do odwołania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii.
3. W związku z trwającym stanem epidemii Minister właściwy do spraw finansów publicznych określił wydłużone terminy wypełniania obowiązków w zakresie ewidencji oraz w zakresie sporządzenia, zatwierdzenia, udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, jednostki lub organu sprawozdań lub informacji. Wydłużone terminy dotyczą między innymi sprawozdań i informacji z wykonania planów finansowych za pierwsze półrocze (wydłużenie terminów o 30 dni), oraz rocznego sprawozdania finansowego i podjęcia przez organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego uchwały w sprawie absolutorium dla Zarządu (wydłużenie terminu o 60 dni).



4. W związku z ogłoszeniem stanu epidemii organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może, w drodze uchwały, postanowić o odstąpieniu od dochodzenia należności o charakterze cywilnoprawnym przypadających jednostce samorządu terytorialnego lub jej jednostkom organizacyjnym w stosunku do podmiotów, których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19 i które złożą wniosek o odstąpienie od dochodzenia należności. Do czasu podjęcia ww. uchwały Zarząd Województwa może postanowić o odstąpieniu od dochodzenia należności pieniężnych z tytułu oddania nieruchomości w najem, dzierżawę lub użytkowanie przypadających za okres stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, na wniosek podmiotu.
  
5. Został utworzony Państwowy Fundusz Przeciwdziałania COVID-19 przeznaczony na finansowanie lub dofinansowanie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, w tym realizowanych przez j.s.t. Środki z Funduszu na wydzielonym rachunku dochodów i przeznaczają na wydatki związane z przeciwdziałaniem COVID-19 w ramach planu finansowego tego rachunku. Zarząd województwa dysponuje środkami oraz opracowuje plan finansowy dla ww. rachunku. Po zakończeniu roku budżetowego Zarząd Województwa przedkłada organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego informację o wykonaniu planu finansowego rachunku.

6. W zakresie dysponowania przez samorząd województwa środkami budżetu państwa w ramach otrzymywanych dotacji celowych:
- nie obowiązują terminy dotyczące zmian kwot dotacji celowych na zadania zlecone jednostkom samorządu terytorialnego, które dotychczas mogły następować w terminie do dnia 15 listopada roku budżetowego na zadania z zakresu administracji rządowej, a zmiany kwot dotacji na dofinansowanie zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego - do dnia 30 listopada roku budżetowego,
  - dotacje z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu zadań oświatowych mogą być udzielane do wysokości 100% planowanych wydatków jednostki samorządu terytorialnego na realizację danego zadania,
  - zatwierdzenie rozliczenia dotacji w zakresie rzeczowym i finansowym, powinno nastąpić w terminie 60 dni od dnia jego przedstawienia, a w przypadku dotacji na realizację zadania za granicą – 120 dni od dnia jego przedstawienia (dotychczas obowiązywał termin 30 i 60 dni).

**SKARBNIK**  
**WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO**  
**GŁÓWNY KSIĘGOWY BUDŻETU WOJEWÓDZTWA**

*Janina Jastrzab*  
**Janina Jastrzab**